ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº	___________/2022

Assunto:	Requer,	 com	 fundamento	 no	 artigo	 117,	 XIX,	 da	 Resolução	 no	 1.578/2012
(Regimento	 Interno),	 seja	 formalizado	 requerimento	de	PROVIDÊNCIAS	 ao	Exmo.	 Sr.
Governador	do	Estado	-	João	Azevedo,	para	que	providencie	a	cessão	de	imóvel	urbano
desocupado	 pertencente	 ao	 acervo	 do	 estado,	 localizado	 na	 Rua	 Bacharel	 Á lvaro
Gaudêncio,	 s/n,	 centro,	 Serra	 Branca/PB	 para	 a	 Associação	 de	 Pais	 e	 Amigos	 dos
Excepcionais	-	APAE.

	 	 Exmo.	Sr.	Presidente,

	 	 Requeiro	a	Vossa	Excelência,	na	 forma	 regimental	 e	depois	de	ouvido	o
Plenário,	 seja	 encaminhado	 o	 presente	 requerimento	 de	 Providências	 ao	 Exmo.	 Sr.
Governador	do	Estado	-	João	Azevedo,	para	que	providencie	a	cessão	de	imóvel	urbano
desocupado	 pertencente	 ao	 acervo	 do	 estado,	 localizado	 na	 Rua	 Bacharel	 Á lvaro
Gaudêncio,	 s/n,	 centro,	 Serra	 Branca/PB	 para	 a	 Associação	 de	 Pais	 e	 Amigos	 dos
Excepcionais	-	APAE.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

20.434

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA	PARA	O	PLEITO

	 Senhoras	e	Senhores	Deputados,

	 O	presente	requerimento	objetiva	que	o	Governador	do	Estado	ceda	à 	APAE	de
Serra	Branca	um	imóvel	urbano	e	desocupado	localizado	no	centro	de	Serra	Branca/PB,
para	que	lá 	eles	desempenhem	as	nobres	atividades	da	Associação.

	 Atualmente,	a	APAE	de	Serra	Branca/PB	está 	funcionado	em	um	pequeno	prédio
urbano	na	mesma	região,	mas	que	não	atende	de	forma	adequada	as	necessidades	da
APAE	e	de	seus	associados.

	 Portanto,	encaminhamos	o	Ofício	em	anexo,	para	apelar	ao	governo	do	estado	a
cessão	 gratuita	 do	 referido	 prédio	 para	 desenvolvimento	 das	 atividades	 da	 APAE	 de
Serra	Branca.

	 Certo	 da	 compreensão	 dos	 pares	 no	 tocante	 a	 necessidade	 da	 aprovação	 do
presente	requerimento,	aguardo	a	deliberação	do	Plená rio.

Sala	das	Sessõ es,	em	18	de	fevereiro	de	2022.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br